Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

NATÁLIE KOVALÍKOVÁ

Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Praha, srpen 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze 28. srpna 2009

.....
Natálie Kovalíková

Poděkování

Ráda bych poděkovala JUDr. Petru Hůrkovi, Ph.D., vedoucímu této diplomové práce, za ochotné zodpovězení veškerých mých dotazů a rovněž za cenné připomínky. Můj dík také patří rodině a všem přátelům za jejich trpělivost a podporu, kterou mi v době psaní této práce poskytli.

Obsah

1. Úvod..... 1
2. Vývoj dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr v české právní úpravě..... 2
3. Srovnání dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr s pracovním poměrem. . 6
4. Obecná charakteristika dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr..... 10
4.1 Omezení zaměstnavatele a zaměstnance při sjednávání dohody..... 11
4.2 Úprava dohod v ZP..... 12
5. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr..... 14
5.1 Práva a povinnosti zaměstnavatele před uzavřením dohody..... 14
5.1.1 Zkušební doba..... 15
5.2 Dohoda o provedení práce..... 16
5.2.1 Obecná charakteristika..... 16
5.2.2 Povinné náležitosti dohody o provedení práce..... 18
5.2.2.1 Forma..... 18
5.2.2.2 Obsah..... 19
5.2.3 Vedlejší ujednání v dohodě o provedení práce..... 20
5.2.3.1 Konkurenční doložka..... 20
5.2.3.2 Dohoda o odpovědnosti..... 20
5.2.3.3 Smlouva o smlouvě budoucí..... 21
5.2.3.4 Odborný rozvoj zaměstnanců..... 21
5.2.3.5 Cestovní náhrady..... 21
5.3 Dohoda o pracovní činnosti..... 23
5.3.1 Obecná charakteristika..... 23
5.3.2 Povinné náležitosti dohody o pracovní činnosti..... 25
5.3.2.1 Forma..... 25
5.3.2.2 Obsah..... 27
5.3.3 Vedlejší ujednání v dohodě o pracovní činnosti..... 29
5.3.3.1 Jiné důležité osobní překážky v práci a dovolená..... 29
5.3.3.2 Další vedlejší ujednání..... 33
5.4 Odměna z dohody..... 34
5.4.1 Stejná práce, stejná mzda, plat nebo odměna z dohody..... 35
5.4.2 Minimální mzda..... 36
5.4.3 Splatnost a výplata odměny z dohody..... 37
5.4.4 Průměrný výdělek..... 39
5.4.5 Zdaňování odměny z dohody..... 39
5.4.6 Srážky z příjmů..... 40
5.5 Skončení dohody..... 41
5.5.1 Dohoda o pracovní činnosti..... 41
5.5.2 Dohoda o provedení práce..... 45
6. Odpovědnost za škodu..... 46
6.1 Odpovědnost zaměstnance za škodu..... 46
6.2 Odpovědnost zaměstnavatele za škodu..... 47
7. Nepravidelná výpomoc a „studentské brigády“..... 49
7.1 „Studentské brigády“..... 49
7.2 Nepravidelná výpomoc v pracovním poměru..... 49
8. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr z hlediska sociálního a zdravotního pojištění..... 51

8.1 Pojistné na sociální zabezpečení..... 51
8.1.1 Nemocenské pojištění..... 51
8.1.2 Důchodové pojištění..... 53
8.1.3 Příspěvek na státní politiku zaměstnanosti..... 54
8.2 Zdravotní pojištění..... 54
9. Závěr..... 56

1. Úvod

Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr, ač poměrně malý institut, poskytují svým účastníkům rozsáhlé možnosti. I to je jeden z důvodů, který mě vedl ve výběru své diplomové práce. ZP totiž na první pohled působí, jakoby s dohodami snad ani nepracoval. Při podrobnějším zkoumání však jeho „čtenář“ postupně objevuje, že jejich úprava se hlavně díky subsidiárnímu použití ustanovení pracovního poměru nachází téměř všude. Při ještě podrobnějším zkoumání pak většinou narazí na to, že často výklad této úpravy může být dost rozporuplný.

V této diplomové práci se především snažím jejímu čtenáři poskytnout popis platné právní úpravy dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr a to se zaměřením právě na tyto sporná místa. Cílem práce však není ani tak vytvořit přesná řešení těchto míst, jako spíš snaha vyvodit určité relevantní závěry jejich výkladu, opírající se většinou o názory odborné veřejnosti.

Celá práce je rozdělena do 9 kapitol. V kapitole následující po úvodu, označené jako kapitola 2., je popsán historický vývoj institutu dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr a také důvody úpravy tohoto institutu právě v pracovním právu. Kapitola 3. dále podává jednoduché srovnání dohod s pracovním poměrem a má za cíl poukázat na jejich základní rozdíly. Následující kapitoly, 4. a 5., se snaží předložit nejen obecnou charakteristiku dohod, ale také poskytnout podrobný popis jejich současné platné úpravy v ZP. V posledních kapitolách je pak věnován prostor institutu odpovědnosti za škodu, některým specifickým druhům výkonu práce a nakonec je zde také nastíněn vztah dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr a pojištění.

2. Vývoj dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr v české právní úpravě

2. Vývoj dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr v české právní úpravě

Právní institut dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr byl do pracovního práva zaveden 1.1.1966, zákonem č. 65/1965 Sb, zákoníkem práce. Vznik tohoto institutu byl především důsledkem změn v československém právním řádu v polovině 60. let. Díky trvalým nedostatkům pracovních sil se postupně objevovala potřeba zavést vedle pracovního poměru ještě další volnější formy zaměstnání. ZP proto zavádí nový pojem, dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr. Už v této původní úpravě se vyskytovaly pojmy jako dohoda o provedení práce a dohoda o pracovní činnosti, které jsou platné dodnes. Zavedením dohod tak došlo k vytvoření nového typu pracovně-právního vztahu, který se vyznačoval volnější vazbou mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem, nižší právní ochranou, ale naopak větší smluvní volností.

Postupem času, z důvodu obav ze zneužívání dohod k nadměrnému obohacování, se začal vytvářet složitý systém evidence a kontroly těchto vztahů a to, jak na úrovni vnitropodnikové, tak i na úrovni vnější. Větší mobilita pracovních sil si následně vyžádala nutnost přistoupit k postupnému odstraňování těchto překážek, které ji nadále v jejím postupu bránily. Postaraly se o to především novely ZP z roku 1988 a 1990.

Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr tak během poměrně dlouhé doby své existence hluboce zapustily kořeny v našem pracovním právu a staly se tak institutem velmi často využívaným a to nejen díky volnější úpravě, ale také vzhledem k výhodnější úpravě daní z příjmů, pojistného apod.

V současné době mají tyto dohody spíše doplňkový charakter. Jejich účelem je usnadnit zaměstnavatelům plnění pracovních úkolů a zároveň tak omezit využívání těchto vztahů pouze na výjimečné případy.¹

Dohody se také objevují i v nové podobě ZP, který byl přijat s konečnou platností 23. května 2006 Poslaneckou sněmovnou ČR. Účinnost byla stanovena od 1.1.2007.

¹ PÍCHOVÁ, I. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr. 1. vyd. Brno : nakladatelství Masarykovy univerzity v Brně, 1996. 24 s.

2. Vývoj dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr v české právní úpravě


[…]


8. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr z hlediska sociálního a zdravotního pojištění

Pokud by zaměstnanec pracující na základě dohody o pracovní činnosti byl současně poživatелеm starobního důchodu, náležela by mu podle § 37 odst. 1. zákona o důchodovém pojištění výplata starobního důchodu pouze za předpokladu, že by tato dohoda byla sjednána na dobu určitou a to nejdéle na dobu jednoho roku.

Dohoda o pracovní činnosti však není na překážku výplatě ať už plného nebo částečného invalidního důchodu.⁸²

8.1.3 Příspěvek na státní politiku zaměstnanosti

Vedle nemocenského a důchodového pojištění je pojistné na sociální zabezpečení tvořeno také příspěvkem na státní politiku zaměstnanosti. Tento příspěvek je určen na hmotné zabezpečení poskytované uchazečům o zaměstnání a další výdaje související se zabezpečením práva na práci a správní výdaje úřadů práce.

Příspěvek je placen při platbě důchodového pojištění.⁸³

8.2 Zdravotní pojištění

Podle § 5 písm. a) zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů se za zaměstnance považuje fyzická osoba, které plynou nebo by měly plynout příjmy ze závislé činnosti podle zákona o daních z příjmů. Za takového zaměstnance se tedy považuje i zaměstnanec činný na základě dohody o pracovní činnosti za předpokladu, že dosáhl v kalendářním měsíci započitatelného příjmu, tedy příjmu, který je podmínkou pro účast na nemocenském pojištění. Pokud tento hrubý příjem (vyměřovací základ) je nižší než minimální mzda (minimální vyměřovací základ) a je zároveň jediným příjmem zaměstnance, tak dopočet do tohoto minimálního základu provádí zaměstnavatel tak, aby v příslušném měsíci byl zabezpečen odvod pojistného alespoň v minimální zákonné výši, jež činí 8000 Kč.

82 PŘIB, J. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr z hlediska sociálního a zdravotního pojištění. *Práce a mzda*, 2007, č. 4.

83 ŽÁKOVÁ, M.; MARCISOVÁ, A. Příspěvek na státní politiku zaměstnanosti. NICM. [online]. [cit. 2009-08-28]. Dostupný z www URL: <http://www.icm.cz/prispevek-na-statni-politiku-zamestnanosti>

8. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr z hlediska sociálního a zdravotního pojištění

V případě, že zaměstnanec má příjmy z více zaměstnání a jejich součtem je dosaženo v příslušném kalendářním měsíci alespoň částky 8000 Kč, resp. je tato částka překročena, odvádí každý ze zaměstnavatelů pojistné pouze ze skutečné výše příjmu. Takový zaměstnavatel musí mít ovšem pro daný měsíc doklad o výši příjmu u jiného zaměstnavatele.⁸⁴

Vyměřovací základ, jeho minimální a maximální výši, jakož i další podmínky pojistného stanoví zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších předpisů.

⁸⁴ DANĚK, A. Placení pojistného na zdravotní pojištění po 1.1.2009. Práce a mzda, 2009, č. 1.

9. Závěr

Institut dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr je, jak již bylo naznačeno v úvodu, dosti zrádný. Značná část odborné literatury si ve vztahu k němu až překvapivě často odporuje. Najít tedy relevantní výsledek, který by zároveň odpovídal pravděpodobnému úmyslu zákonodárce bylo někdy opravdu problémem. Subsidiární použití pracovního poměru, ač zřejmě má usnadnit užívání dohod v praxi, naopak způsobuje občas nemalé nejasnosti.

Tato práce se snaží komplexně obsáhnout vše, co institut dohod může v praxi nabídnout, a to, jak z hlediska zaměstnance, tak zaměstnavatele. Nevychází přitom pouze z ustanovení ZP věnované striktně těmto dohodám, ale snaží se o prezentování celé úpravy dohod jak vyplývá ze ZP. Osoba nedotčená pracovním právem se totiž většinou dovídá o možnostech aplikace některých dalších práv a povinností v dohodách (např. konkurenční doložky) až prostřednictvím různých komentářů k ZP, popřípadě jiné odborné literatury, protože samotný odkaz na úpravu pracovního poměru je pro ni až příliš obecný. Typicky zkušební doba nebo překážky na straně zaměstnavatele, které i odborné literatuře činí dodnes určité problémy. Na druhou stranu kritika je vždy na věci to nejjednodušší, těžší už je navrhnout úpravu tak, aby byla jasná, srozumitelná a přehledná.

V této práci je nastíněno hodně takových problematických pasáží a také řada z nich zde zmíněna ani není. Důvodem je, že někdy prostě relevantní výsledek nebylo možné nalézt, bylo by na to potřeba mnohem více prostoru než je v této diplomové práci umožněno. Přesto je třeba poukázat na to, že dohody jsou i nadále potřebným institutem, který na řadě míst je prakticky nenahraditelný. Může k tomu jako příklad posloužit kapitola věnovaná brigádám studentů a nepravidelné výpomoci.

Seznam zkratk

- ZP** – zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
- OZ** – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
- OSŘ** – zákon č. 99/1963 Sb., ve znění zákona 7/2009 Sb.
- ObchZ** – zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
- zákon o nemocenském pojištění** – zákon č. 187/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů
