Posudek oponenta diplomové práce na práci

Natálie Kovalíkové

zpracovanou na téma „Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr“

Předložená práce o celkovém rozsahu 60 stran je členěna kromě úvodu a závěru do 7 kapitol. Autorka se nejprve věnuje vývoji institutu dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr a následně provádí jeho porovnání s pracovním poměrem. Po obecném vymezení dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr (dále jen „dohody“) se autorka blíže věnuje jednotlivým ujednáním v dohodách. Následně přikračuje k výkladu odpovědnostních vztahů a významu dohod z hlediska práva sociálního zabezpečení.

Autorka v předložené diplomové práci řádně citovala z použité odborné literatury a judikatury. Autorka při zpracování diplomové práce prokázala dobrou znalost zvoleného tématu, o čemž svědčí seznam použité literatury, jejíž seznam je připojen k práci.

Předložená práce je zpracována pečlivě, množství pravopisných chyb je minimální. Ze systematického hlediska však musím vznést určité výhrady. Autorka nedostatečně rozlišuje mezi dohodami a právními vztahy, které dohody založí.

V práci jsem nenalezl věcné chyby, pouze v některých případech došlo k překlepům (jako např. na str. 50 diplomové práce při citaci vyhlášky č. 165/1979 Sb.). Ač autorka identifikuje problémy současné právní úpravy, nepouští se zpravidla do zaujetí a odůvodnění vlastních názorů. Často se spokojí pouze s citováním protichůdných názorů odborné obce. Práce tak má výrazně kompilační charakter.

Kladně hodnotím snahu autorky uchopit téma práce komplexně včetně historických a mezinárodních souvislostí. Vyzdvihnout lze především rozbor problematiky skončení pracovněprávních vztahů založených dohodami (str. 41 a násl. diplomové práce) a kapitoly 7 a 8., v níž se autorka blíže věnuje problematice dohod z hlediska práva sociálního zabezpečení.

Předložená diplomová práce přes zmíněné nedostatky odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, a proto ji **doporučuji k obhajobě**. Předběžně navrhuji hodnotit předloženou diplomovou práci známkou **velmi dobře**.

Během obhajoby by se měla diplomantka zaměřit na odpověď na následující otázky:

aa) Je možné sjednat zkušební dobu u dohod?

bb) Náměty de lege ferenda na zlepšení právní úpravy ?

V Praze dne 22. září 2009

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent diplomové práce